1

云南省教育厅

关于印发《高等学校实验室危险品安全管理办法》的通知

（云教高〔2013〕23 号）

云南省教育厅文件

云教高〔2013〕23号

云南省教育厅关于印发《高等学校实验室危
险品安全管理办法》的通知

各高等院校：

现将 《高等学 校实验室危险 品安全管理暂 行办

法》印发给你们，请结合学校实际遵照执行。

附件：高等学校实验室危险品安全管理暂行办

法

云南省教育厅

2013 年 3 月 8 日

2

附件：高等学校实验室危险品安全管理暂行办法

高等学校的实验室 (包括各种操作、训练室 )，

是隶属学校或依托学校管理，从事实验室教学或科

学研究、生产试验、技术开发的教学或科研实体。

实验室要严格遵守国务院颁发的《化学危险品安全

管理条例》及《中华人民共和国保守国家秘密法》

等有关安全保密的法规和制度，定期检查防火、防

爆、防事故等方面安全措施的落实情况。要经常对

师生开展安全保密教育，切实保障人身和财产安

全。为了加强高等学校实验室的危险品管理，保障

学校的教育和科学研究的安全有序，提高办学效

益，特提出以下管理办法。

   1、实验室的安全工作必须遵循“安全第一，预防为主”

的方针，实验室的全体人员都应重视实验室安全工作，并

加强法制宣传教育和安全管理教育，增强全体人员的法制

观察和安全防范意识，杜绝突发事件的发生，确保人员和

设备的安全；

   2、经常定期进行安全检查，发现问题和隐患，及时妥

善处理；

   3、加强对学生实验的管理和教育，学生首次实验必须

进行安全教育，宣讲“学生实验安全操作规程”和“学生

实验守则”；

   4、强化责任管理，明确实验室的安全管理职责，上班

时间，实验室不得离人，实验人员下班离开实验室时，必

须关好门窗，关断电扇及一切用电设备，切断实验室电闸；

   5、实验室药品实行定位、定人管理，实验室药品不得

拿出室外，必要时须经实验室主任许可，必须有书面报告，

并经实验室主任签字、备案，中心主任批准并报主管院长

批准；

   6、实验室电气设备的线路必须按规定装设，禁止超负

荷用电，未经学校批准，实验室不得使用电炉等，若确实

工作需要，经批准后也应做到专人看管；

3

   7、有接地要求的仪器设备必须按规定接地，并定期检

查。水源、电源总闸有专人管理。对实验室全体人员加强

安全防火法规和知识的教育，按规定要求备奸、放好消防

器材；

   8、实验室内严禁存放私人物品，实验室的钥匙只能由

实验室主任和指派的专人配有。非实验室人员不得随意进

入实验室，严禁教职工子女等无关人员到实验室玩耍；

   9、对违章操作、玩忽职守、忽视安全而造成的火灾、

被盗、精密、贵重、大型仪器设备损坏、人身伤亡等重大

事故，必须保好现场，并立即向有关部门报告，有关部门

要求及时对事故做出严肃处理，必要时追究刑事责任，对

隐瞒或缩小、扩大事故真相者，要从严处理。

   10、药品入库前必须由保管员验收，办理入库手续，

验收时发现问题应立即根据有关规定向供货或运输单位

提出，及时办理退、换、赔、补手续。

   1l、药品应用时由各实训室填写出库单，经中心主任

签字后在保管员处办理出库领用手续。

   12、所采购的药品必须指定专人负责保管，做到不漏、

不变质、不遗失。

   13、必须建立药品账目，做到账物相符。

   14、各实验室使用的强酸、强碱和剧毒药品，要建立

登记手续，包括收、发、消耗记录，要严格控制用量。

   15、严格执行实验室工作的各项规范，加强对工作人

员的培训和管理，建立科学的工作规范和完善的管理制

度。

   16、实验室要做好工作环境管理和劳动保护工作。要

针对高温、低温、辐射、病菌、噪声、毒性、激光、粉尘、

超净等对人体有害的环境，切实加强实验室环境的监督和

劳动保护工作。几经技术安全和环境保护部门检查认定不

合格的实验室，要停止使用，限期进行技术改造，落实管

理工作。待重新通过检查合格后，才能投入使用。

   17、实验室要严格遵守国家环境保护工作的有关规定，

不随意排放废气、废水、废物，不得污染环境。切实做好

4

安全保卫工作，做好安全防火、防盗工作，节假日轮流值

班，晚上不留宿外人。每天下班时要关奸门、窗，关断水

源、电源，发现问题要及时处理，若遇到重要事故和不安

全隐患要及时上报有关部门。